
Empresas em Recuperação Judicial:

➢ RYU COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA.

➢ LUARCA PESCADOS LTDA.

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais de São Paulo/SP 
Processo: 1072947-26.2023.8.26.0100 

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

Mês de Referência: Março/2024

fls. 73



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

Processo: 1072947-26.2023.8.26.0100

I – ESCLARECIMENTO:

Este Relatório Mensal de Atividades da RYU COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. e
LUARCA PESCADOS LTDA. visa expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, balanço
patrimonial, indicadores gerenciais e a demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar
este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma
leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e
documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos apresentados
não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, o qual prevê “fornecer,
com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, seus canais de comunicação.

E-mail: rjryu@vivanteaj.com.br
Telefone: (11) 3048-4068

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Março/2024

Documentos Analisados 

fls. 74



Março/2024

SUMÁRIO

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br  

Processo: 1072947-26.2023.8.26.0100

1. Eventos Relevantes….…………….…...................................................................................3

2. Informações Financeiras/ Operacionais...........................................................................5

3. Análise da Demonstração de Resultados.......................................................................10

4. Análise do Fluxo de Caixa e Projeções...........................................................................11

5. Situação Fiscal...................................................................................................................14

6. Informações Complementares..........................................................................................4

7. Conclusão e Requerimentos.........……………………………………………………………..17

1.Eventos Relevantes

1.1. Resumo do Andamento Processual  

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte,
de acordo com as publicações.

fls. 75



Março/2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

Processo: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo: 1072947-26.2023.8.26.0100

As empresas não enviaram novas documentações referentes a esse tópico, além da folha de
pagamento da RYU de janeiro de 2024, para apresentação no relatório mensal de atividades.

Questionadas sobre o balanço patrimonial do ano de 2023, foi informado que a nova
contabilidade está trabalhando para finalizá-lo no prazo de transmissão ao SPED.

2. Informações Financeiras/Operacionais

3. Análise da Demonstração de Resultados

Documentação(s) enviada(s): Não foram enviadas novas documentações com relação a esse
tópico para apresentação nesse relatório de atividades.

4. Análise do Fluxo de Caixa e Projeções

Documentação(s) enviada(s): Não foram enviadas novas documentações com relação a esse
tópico para apresentação nesse relatório de atividades.

5. Situação Fiscal

Procuradoria Geral da Fazenda Nacional

A Vivante realizou consulta no site Regularize e apresenta a seguir o resultado da consulta:

RYU COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ Inscrição Valor Total da Dívida Registros

14.429.015/0001-84
DEMAIS DÉBITOS R$ 85.453,01 5
PREVIDENCIÁRIO R$ 76.196,99 16

Total geral (PGFN) R$ 161.650,00 21

LUARCA PESCADOS
CNPJ Inscrição Valor Total da Dívida Registros

12.601.285/0001-03
DEMAIS DÉBITOS R$ 2.448,84 1
PREVIDENCIÁRIO R$ 12.609,97 7

SIMPLES NACIONAL R$ 12.609,97 1
Total geral (PGFN) R$ 29.836,26 9

Fazenda Estadual

A Vivante realizou consulta no site da Secretaria da Fazenda do estado de São Paulo e
apresenta a seguir o resultado da consulta:

RYU COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ Inscrição Valor Total da Dívida Registros

14.429.015/0001-84
ICMS DECLARADO R$ 165.846,86 2

IPVA R$ 7.517,60 1
Total geral (PGE-SP) R$ 173.364,46 3

LUARCA PESCADOS
CNPJ Inscrição Valor Total da Dívida Registros

12.601.285/0001-03 ICMS DECLARADO R$ 11.969,26 3
Total geral (PGE-SP) R$ 11.969,26 3

fls. 76



Março/2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

Processo: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo: 1072947-26.2023.8.26.0100

FGTS

RYU - Certidão de Regularidade do FGTS – CRF (Doc. 1);
LUARCA - Certidão de Regularidade do FGTS – CRF (Doc. 2).

FAZENDA MUNICIPAL

Para realizar consulta à dívida ativa perante o a Procuradoria Geral do Município de São Paulo
no site da Prefeitura, se faz necessário o número do contribuinte.

Sendo assim, a Vivante entrou em contato com as empresas para solicitar o referido número
com o objetivo de analisar periodicamente a situação fiscal das empresas.

6.1 Reunião de acompanhamento 

6. Informações Complementares

VENDAS

Aproximadamente R$ 950.000,00 em março de 2024.
De modo geral, informaram que a semana santa para todo o mercado de pescados, 

não atendeu as expectativas.

Abril mesmo sendo um mês historicamente mais devagar, começou bem, porém a 
oscilação do dólar deu uma balançada no mercado, porque trabalham com muitos 

produtos importados, então qualquer oscilação impacta no fornecimento e 
importação.

Estão trabalhando com outros produtos, que têm a sazonalidade menos acentuada, 
atendendo mercados e açougues que tem consumo mais uniforme

O perfil esse ano está diferente, antes era só importadora e em volumes altos, deixando 
de atender distribuidores, agora está ampliando a base, trabalhando com food service, 

supermercados, açougues.

Pensou que ia perder muitos clientes por conta da mudança da forma da atividade, 
mas a marca tem uma receptividade boa, quando abordam clientes inativos têm boa 

resposta.

Abril, maio e junho são meses que não são muito bons e estão tentando mudar o nicho 
dos produtos para estabilizar mais.

QUADRO DE 
COLABORADORES

Reduziram bem a equipe, está bastante enxuta mas estão conseguindo cumprir com o 
necessário e atender todos os clientes. Hoje está com o quadro 5x menor que antes. 

INFORMAÇÕES 
RELEVANTES

Não estão fazendo importação direta ainda devido ao alto preço da logística e 
dificuldade de fluxo de caixa. Além disso muitos importadores tiveram dificuldades 

fiscais nos portos e atrasaram cargas, o que reforçou na manutenção estratégica de 
não importar ainda.

6.2 Remuneração da Administradora Judicial

As Recuperandas estão em atraso com suas obrigações referentes aos honorários da
Administradora Judicial dos meses de fevereiro (parcial) e março de 2024.

6.3 Alteração do Quadro Geral de Credores

A Vivante informa que não houve alteração no quadro geral de credores no mês de
março de 2024.

fls. 77



Março/2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

Processo: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo: 1072947-26.2023.8.26.0100

7. Conclusão e Requerimentos

A seguir, lista de documentos pendentes de envio por parte das Recuperandas:

7.1 Documentação pendente

RYU PENDÊNCIA

Balanço Patrimonial ju/23 a fev/24

Demonstrações de Resultado Dez/23 e fev/24

Extratos Bancários e Conciliação Bancária ju/23 a fev/24

Demonstração de Fluxos de Caixa ju/23 a fev/24

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) ju/23 a fev/24

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) ju/23 a fev/24

Relatório Analítico do Imobilizado ju/23 a fev/24

Relatório Analítico dos Investimentos ju/23 a fev/24

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito ju/23 a fev/24

Folha de Pagamento
ju/23 a dez/23 e 

fev/24
Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e 

Demissões)
ju/23 a fev/24

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / 
Secretaria da Fazenda)

ju/23 a fev/24

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e 
Previdenciários)

ju/23 a fev/24

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós 
RJ e etc)

ju/23 a fev/24

Situação Fiscal perante União ju/23 a fev/24

Situação Fiscal perante Estado ju/23 a fev/24

Situação Fiscal perante Município ju/23 a fev/24

LUARCA PENDÊNCIA

Balanço Patrimonial ju/23 a fev/24

Demonstrações de Resultado Dez/23 e fev/24

Extratos Bancários e Conciliação Bancária ju/23 a fev/24

Demonstração de Fluxos de Caixa ju/23 a fev/24

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) ju/23 a fev/24

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) ju/23 a fev/24

Relatório Analítico do Imobilizado ju/23 a fev/24

Relatório Analítico dos Investimentos ju/23 a fev/24

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito ju/23 a fev/24

Folha de Pagamento ju/23 a fev/24

Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e 
Demissões)

ju/23 a fev/24

Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / 
Secretaria da Fazenda)

ju/23 a fev/24

Comprovante de Recolhimento de Tributos (Fiscais e 
Previdenciários)

ju/23 a fev/24

Resumo de Todo o Débito Extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós 
RJ e etc)

ju/23 a fev/24

Situação Fiscal perante União ju/23 a fev/24

Situação Fiscal perante Estado ju/23 a fev/24

Situação Fiscal perante Município ju/23 a fev/24

A Vivante foi informada sobre a alteração da consultoria financeira e jurídica das
Recuperandas.

Em reunião com os novos representantes, foi explicado sobre o atraso na entrega da
documentação bem como foi enviado para os mesmos a lista da documentação
pendente.

Em resposta, os consultores explicaram sobre dificuldades em obter as informações
contábeis com a contabilidade das empresas e informaram que pretendiam tomar
providências jurídicas para sanar essa questão.

Com relação às demais documentações, informaram que iriam agilizar o máximo
possível para enviar essa documentação o quanto antes.

6.4 Esclarecimentos

A Vivante entrou em contato com as Recuperandas para que a mesma esclarecesse os
pontos levantados em relatórios anteriores.

Devido a troca de consultoria financeira, os questionamentos foram reencaminhados
mas ainda não foram esclarecidos.

fls. 78



Março/2024

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjryu@vivanteaj.com.br 

Processo: 0800490-11.2022.8.20.5102Processo: 1072947-26.2023.8.26.0100

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: contato@vivanteaj.com.br
Telefone: (11) 3048-4068

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º
andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, 105, Edifício EZ
Tower, Torre B, 24º Andar, Chácara Santo Antonio, São Paulo-SP. CEP:
04711-905.

Fortaleza-CE – Av. Dom Luis, nº 807, Etevaldo Nogueira Business 21º
andar, Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala
501, Candelária, CEP: 59.064-390.

Por todo o exposto neste relatório e visando o bom andamento do processo, a
Administradora Judicial pugna para que o juízo intime a Recuperanda, para apresentar
os documentos pendentes apresentados acima.

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas pela
Administradora Judicial de março de 2024 com análise baseada nas documentações
de cunho contábil/financeiro e informações da atividade meio apresentadas pelas
Recuperandas. O Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente
documento.

fls. 79


